Δ. C. 1343 Λίας, ἡς ἀπέλιανε διάγων παρ' αὐτῷ, μήτε κεκινῆσθαι πρὸς τὸ γῆγην, μήτε διαλεικέναι τὰς σπονδὺς, ἀτοπον εἶναι ἡγητὸμερος, μὴ ἔργοις αὐτοῖς θέσθαι φανερόν, εἰς οἶνον ὅντα περὶ τὸ ἀμείβεσθαι τοὺς φίλους εἴλετο αὐτὸς ἐπιδεῖξασθαι τοσαύτην εὗνοιαν. καὶ νῦν μὲν τῆς Περσικῆς στρατιᾶς ἐλθούσης πρὸς αὐτὸν καὶ δυναμένης βλάπτειν, αὐτούς τε κωλῦσαι κελεύσας μὴ κακοῦν τὴν χώραν, ὡς φιλίαν οὖσαν καὶ συμμαχίδα· καὶ ὑστερον δὲ ἄν δύναιτο ὠφελήσειν. ἐπ' αὐτῷ δὲ εἶναι ἡ εὐγνωμονεῖν περὶ αὐτὸν φίλον ἀγαθὸν μάλιστα ἐσόμενον, ἡ αἰρεῖσθαι πολεμεῖν δප' οὐδεμιᾷ προφάσει εὐλόγῳ καὶ δικαίᾳ. ἐπὸ τούτοις δὲ καὶ προσηγόρευεν αὐτὸν τε καὶ Ἐλένην τὴν γυναικα, ὡς ἄμα στρατιᾶς τῇ Περσικῇ βαδιούμενοι εἰς Διδυμότειχον. ταῦτα δὴ πάντα ἐφ' ἡμέραις πεντεκαίδεκα διαπραξάμενος, τὴν ἐκ Θετταλίας καὶ Βερβρίας ἔχων στρατιὰν ἄμα τοῖς ἄλλοις, οἱ αὐτῷ συνῆσαν πρότεροι¹⁰ καὶ τῶν Περσῶν συνέπομένων, ἡκεν εἰς Θεσσαλονίκην. ὃν δὲ ταῦτας ταῖς ἡμέραις ἡ ἐν ταῖς ναυσὶ τῶν Περσῶν οὖσα στρατιὰ, ἄλλα τε ἐκάκουν τὴν χώραν, δσα εἰκὸς βαρβάρους καὶ πολεμίους, καὶ δύο κώμας τετειχισμένας καὶ πύργονς ἔχούσας διεπόρθησε, τῶν ἔχοντων ταῦτας γεωργῶν ὅπερ²⁰ δέους πυραδεωκότων σφᾶς· αὐτοὺς· καὶ ἀνδραποδισθέντων.

² Άμονὸς δὲ ἐπεὶ ἐπύθετο ἐγγὺς εἶναι βασιλέα, αὐτὸς μὲν ἐφιππος μετὰ ὀλίγων τῶν ἀρίστων, (οὐ γὰρ εὐπόρουν ἵππων,) πᾶσα δὲ ἡ στρατιὰ πεζῇ ἐπόμενοι, εἰς ὑπάντησιν τοῦ βασι-

12. βαδιούμενος Μ. 14. διαπραξάμενος Ρ. 24. τοῦ οι. Ρ.

et humanitatis, quam apud ipsum commorans expertus esset, neque ad iram commotum esse, neque foedus temerasse; quod absurdum duceret, non opere ipso palam ostendere, quem in gratia amicis referenda virum ipse tam benebole tractare voluerit. Et nunc missa sibi Persarum auxilia, quae damnum dare possint, ab eius regione, ut amica et socia, vexanda prohibuisse, et de cetero quoque quantum efficere possit, ei commodaturum. In eo autem situm, aut bonam fidem optimi et constantis amici agnoscere, aut rationi et iustitiae adversantem, bellum facere. Posthaec ipsum et coniugem Helenam, ut cum Persicis copiis Didymoticum abiturn, valere iubet. His igitur omnibus quindecim dierum spatio transactis, cum Thessalico et Berrhoeensi delectu, et quos prius habebat, et cum Persis praeterea Thessalonicam venit. Per dies illos Persae, qui in navibus erant, cum aliis modis Thessalonicae vicina deformarunt, ut barbari nimirum iidemque hostes, tum vicos duos munitos cum turribus devastarunt, agricolis, qui se p̄ae metu dedebant, servitute multitatis. Amurius ut imperatorem appropinquare cognovit, cum paucis optimatibus in equis (non enim his abundabant) toto agmine